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begge Gange i begge Virksomheder sagt: 
Intet af det, jeg siger, skal De betragte 
som rigtigt uden en grundig kritisk Under- 
søgelse; spørg altid; kritiser, hver Gang 
der er noget, der forekommer Dem uklart 
eller urigtigt. Og da der ikke er kommet 
nogen lndvendinger mundtligt, har jeg 
endogsaa for at lette det for mine Elever, 
opfordret dem til skriftligt at sende deres 
Spørgsmaal eller Indvendinger til Kontoret, 
for at Elevens Mund ikke paa nogen Maade 
skulde være lukket. Nu beder jeg om fra 
det ærede Medlems analoge Undervisning, 
fra hans Forkyndelse af, hvad han anser 
for rigtigt, at faa et Eksempel paa en 
Lærer, der paa samme Maade siger til 
sine Elever: Stol paa jer selv, vær ikke 
tryg overfor det, jeg siger, kom med en- 
hver Indvending. Lad mig nu faa et Eks- 
empel paa en, der viser en saa gennem- 
ført Objektivitet som den, jeg altid bar vist. 

Baujikjær: Forinden jeg gaar over 
til en nærmere Omtale af et Forhold un- 
der Landbrugsministeriets Budget, vil jeg 
gerne i Lighed med andre ærede Medlem- 
mer, der allerede har haft Ordet her ved 
første Behandling af Finanslovforslaget, 
fremdrage et Par lokale Spørgsmaal; det 
er jo en Tingmands Pligt, og efter Forret- 
ningsordenen skal det jo ske her ved før- 
ste Behandling af Finanslovforslaget. 

Det første Spørgsmaal angaar Kreds- 
lægeembedet i Skern, det vil sige Kreds- 
lægeembedet for Bølling-Nørre Herreder, 
der i Henhold til den gældende Embeds- 

.lægelov og ifølge kgl. Anordning af 27. 
Marts 1915 udgør 5te Distrikt af Ringkøbing 
Amt. Ringkøbing Amt er delt i 5 Kredse, 
og Kredslægerne skal i Henhold til kgl. 
Anordning af 5. Februar 1915 og 27. Marts 
samme Aar have Bosted i følgende Byer: 
Ringkøbing, Lemvig, Holstebro, Herning 
og Skern. Saavel med denne Kredsindde- 
ling som med Kredslægernes Bosteder i 
Amtet er der vistnok almindelig Tilfreds- 
hed. Hvad angaar Bølling-Nørre Herred, 
hvor Kredslægen skulde have Bosted, i 
Skern, der fra gammel Tid har været 
Herredsøvrighedens Sæde og Tingsted, var 
der heller ikke noget at sige til; tvært- 
imod, det var ganske naturligt, at den 
daværende Justitsminister indtil videre be- 
satte Kredslægeembedet med den hidtil- 
værende Distriktslæge, den højt ansete og 
meget afholdte Dr. Busch i Tarm, der 
ligger ca. 3/4 Mil Syd for Skern. Distriktslæge 
Busch er imidlertid i 1923 faldet for Alders- 
grænsen, og Kredslægen i Ringkøbing er 
derefter konstitueret som Kredslæge i Bøl- 

ling-Nørre Herred. Han har altsaa faaet 
underlagt to store Kredse. Det kan eks- 
empelvis nævnes, at der fra hans Bopæl i 
Ringkøbing til en af de sydligste Lands- 
byer i Skern Kreds er ca. 7 Mil. Det 
siger sig selv, at . en saadan Ordning, der 
gælder den Dag i Dag, frembyder store 
Ulemper for Befolkningen, der ikke rigtig 
kan forstaa, hvorfor Ministeriet ikke, som 
det var bestemt i kgl. Anordning af 27. 
Marts 1915, besætter Kredslægeembedet i 
Skern. Samtlige Sogneraad i Herredet har 
under 25. August 1923 indsendt et An- 
dragende til Justitsministeriet angaaende 
denne Sag. Det viser jo til fulde, hvor 
stor Interesse og Betydning Sagen har for 
Befolkningen i Herredet. Men da Embeds- 
lægevæsenet ved den fornylig foretagne 
Omordning af Ministeriernes Virkeomraade 
er henlagt til Indenrigsministeriet, vil jeg 
gerne tillade mig at spørge den højtærede 
Indenrigsminister, om Kredslægeembedet i 
Bølling-Nørre Herred snart vil blive op- 
slaaet ledigt og, hvis der melder sig kvali- 
ficerede Ansøgere, blive besat. 

Det andet Spørgsmaal af lokal Inter- 
esse er den saa meget omtalte Nedsæt- 
telse paa Landbrugsministeriets Budget af 
Beløbet til Fragtnedsættelser ved Transport 
af Mergel og Gødningskalk. Da dette 
Spørgsmaal imidlertid allerede er saa ud- 
førlig omtalt, først af mit Partis ærede 
Ordfører, det ærede Medlem Hr. N. Neer- 
gaard, og senere af mange andre Talere, 
vistnok fra alle Partier her i Tinget, kan 
jeg nøjes med at slutte mig til de ærede 
Medlemmer, der indtrængende har hen- 
stillet til den højtærede Landbrugsminister 
at opgive denne Nedskæring af en Bevil- 
ling til et Formaal af meget stor Betyd- 
ning ikke alene for de paagældende Egne, 
men for hele vor Samfundsøkonomi, nem- 
lig de raa Hedejorders Opdyrkning og 
Agerjordernes Grundforbedring. Det ser 
jo, som allerede fremhævet, noget mærke- 
ligt ud, at det skulde være Statens Støtte 
til de magre Egnes Opdyrkning, og Kulti- 
vering, som den højtærede Landbrugsmi- 
nister valgte at nedskære; der maa kunne 
findes andre Omraader, hvor det bedre 
kan taales. 

Som jeg sagde til at begynde med, 
er der et Forhold under Landbrugsmini- 
steriets Budget, som jeg gerne vil tillade 
mig at gaa lidt nærmere ind paa. Det 
angaar de under Landbrugsministeriet sor- 
terende Erhvervsvirksomheder 홢 jeg skal 
senere nævne hvilke. Jeg vil gerne forud 
fremhæve, at naar der nu her ved Finans- 
lovens Behandling i det hele synes at være 


